Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Таврическая школа-гимназия № 20 имени Святителя Луки Крымского»

муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым

(МБОУ «Таврическая школа-гимназия № 20 им. свт. Луки» г.Симферополя)

ПРИКАЗ

от «26» __05___ 2023 г.       г. Симферополь                               №395

Об установлении требований

к одежде обучающихся в школе

В соответствии со статьей 38 Федерального закона от 29 декабря 2012г.

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями), во

исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики

Крым от 18.04.2023 г. № 720 «Об установлении типовых требований к одежде

обучающихся в государственных образовательных организациях Республики

Крым и муниципальных образовательных организациях, расположенных на

территории Республики Крым, по образовательным программам начального

общего, основного общего и среднего общего образования» и Устава МБОУ

«Таврическая школа-гимназия № 20 им. свт. Луки», с целью обеспечения

обучающихся общеобразовательной организации удобной и эстетичной

одеждой в повседневной школьной жизни, устранения признаков социального,

имущественного и религиозного различия между обучающимися,

предупреждения возникновения у обучающихся психологического

дискомфорта перед сверстниками, укрепления общего имиджа образовательной

организации, формирования школьной идентичности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Требования к одежде обучающихся гимназии     (Приложение

1).

2. Установить следующие виды одежды обучающихся: повседневная форма,

парадная форма, спортивная форма.

 2.1. Утвердить комплект повседневной школьной формы для учащихся 1-

11 классов:

- для мальчиков и юношей: брюки синего цвета, белая рубашка с длинным или

коротким рукавом, допускается рубашка синего или серого цвета;

- для девочек и девушек: юбка или сарафан синего цвета, белая блузка,

допускается блузка синего или серого цвета, брюки классического строя синего

цвета.

- с октября по апрель обязательное ношение всем учащимся синего жилета с

логотипом гимназии.

2.2. Использовать парадную одежду в дни проведения праздников и

торжественных линеек.

2.2.1. Утвердить комплект парадной школьной формы для учащихся 1-11

классов:

- для мальчиков и юношей: комплект состоит из повседневной школьной

формы, дополненной рубашкой белого цвета, синего жилета с логотипом

гимназии.

- для девочек и девушек: юбка или сарафан синего цвета, белая блузка, синий

жилет с логотипом гимназии.

2.3. Спортивная одежда используется обучающимися на занятиях физической

культурой и спортом.

2.3.1. Комплект спортивной формы: для мальчиков, юношей, девочек, девушек

– спортивные брюки синего или черного цвета и белая футболка, обязательна

сменная обувь (кроссовки или кеды).

3. Обучающимся строго запрещается ношение в образовательной организации

одежды, обуви и аксессуаров с травмирующей фурнитурой, символикой

асоциальных неформальных молодежных объединений, а также

пропагандирующих психоактивные вещества и противоправное поведение.

4. Классным руководителям 1-11 классов и классным родительским комитетам

провести разъяснительную работу об обязательном ношении обучающимися

школьной формы установленного образца в урочное время.

5. Органам ученического самоуправления 1 раз в семестр организовывать

смотры школьной формы по классам, определять победителей.

6. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора по

учебно-воспитательной работе Ганьшину Е.В.

Директор                                                                Е.Г. Титянечко

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Таврическая

школа-гимназия № 20 имени Святителя Луки Крымского» муниципального

образования городской округ Симферополь      Республики Крым

СОГЛАСОВАНЫ

Педагогическим советом

МБОУ Таврическая школа-гимназия №20

им. свт. Луки» г. Симферополя

(протокол от 26.05.2023 № 6)

  УТВЕРЖДЕНЫ

МБОУ Таврическая школа-

гимназия №20

им. свт. Луки» г. Симферополя

от 26.05.2023 № 395

СОГЛАСОВАНЫ

МБОУ Таврическая школа-гимназия №20

им. свт. Луки» г. Симферополя

(протокол от 26.05.2023 № 3)

ТРЕБОВАНИЯ

К ОДЕЖДЕ ОБУЧАЮЩИХСЯ

1.1. Настоящие требования к одежде обучающихся (далее — требования)

разработаны в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ

приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от

18.04.2023 г. № 720 «Об установлении типовых требований к одежде

обучающихся в государственных образовательных организациях Республики

Крым и муниципальных образовательных организациях, расположенных на

территории Республики Крым, по образовательным программам начального

общего, основного общего и среднего общего образования» и Устава МБОУ

«Таврическая школа-гимназия № 20 им. свт. Луки» (далее - школа).

1.2. Требования вводятся для обучающихся 1–11-х классов в целях:

- обеспечения обучающихся общеобразовательной организации удобной и

эстетичной одеждой в повседневной школьной жизни;

- устранения признаков социального, имущественного и религиозного различия

между обучающимися;

- предупреждения возникновения у обучающихся психологического

дискомфорта перед сверстниками,

- укрепления общего имиджа образовательной организации, формирования

школьной идентичности.

1.3. Одежда обучающихся должна соответствовать санитарно-

эпидемиологическим правилам.

2. Требования к одежде обучающихся

2.1. Обучающиеся 1–11-х классов посещают школу в одежде, соответствующей

установленным настоящим требованиям. Ношение одежды установленных

вида, цвета, фасона для обучающихся является обязательным.

2.2. В школе установлено три вида одежды для обучающихся:

- повседневная одежда;

- парадная одежда;

- спортивная форма.

2.3. Повседневная одежда для мальчиков и юношей включает:

- брюки синего цвета, белая рубашка с длинным или коротким рукавом,

допускается рубашка синего или серого цвета;

- с октября по апрель обязательное ношение всем учащимся синего жилета с

логотипом гимназии.

2.3. Повседневная одежда для девочек и девушек включает:

- юбку или сарафан синего цвета, белая блузка, допускается блузка синего или

серого цвета, брюки классического строя синего цвета;

- с октября по апрель обязательное ношение всем учащимся синего жилета с

логотипом гимназии.

2.4. Парадная одежда для мальчиков и юношей состоит из повседневной

школьной формы, дополненной рубашкой белого цвета, синего жилета с

логотипом гимназии.

2.5. Парадная одежда для девочек и девушек состоит из юбки или сарафана

синего цвета, белая блузка, синий жилет с логотипом гимназии.

2.6. Парадная одежда используется обучающимися в дни проведения

праздников и торжественных линеек.

2.7. Спортивная одежда обучающихся включает футболку белого цвета,

спортивные шорты или спортивные брюки черного цвета или синего цвета,

кеды или кроссовки.

Для занятий ритмикой спортивная одежда для девочек и девушек включает

в себя гимнастический купальник с юбкой (гимнастический купальник и юбка

могут быть отдельными элементами). Мальчики и юноши используют

на занятиях ритмикой основную спортивную одежду.

2.8. Одежда обучающихся должна соответствовать погоде и месту проведения

учебных занятий, температурному режиму в помещении, общепринятым

нормам классического стиля и носить светский характер, должна быть чистой и

опрятной.

2.9. Все обучающиеся должны иметь сменную обувь. Сменная обувь должна

быть чистой, выдержанной в классическом стиле.

2.10. В школе не допускается ношение обучающимися:

- одежды, обуви и аксессуаров с травмирующей фурнитурой;

- одежды, содержащей символику экстремистских организаций, а также

пропагандирующих психоактивные вещества и противоправное поведение.

2.11. При выборе одежды для ношения в школе обучающиеся, родители

(законные представители) обучающихся должны исключить модели брюк

и юбок с заниженной талией и (или) высокими разрезами, декольтированных

платьев и блуз, одежды бельевого стиля.

3. Права, обязанности и ответственность обучающихся и родителей

обучающихся:

3.1. Обучающиеся обязаны носить в школу одежду установленных вида, цвета,

фасона.

3.2. Обучающиеся и их родители (законные представители) самостоятельно

выбирают и комбинируют одежду, обувь и аксессуары, соответствующие

настоящим требованиям.

3.3. Родители (законные представители) обучающихся обеспечивают

обучающихся школьной одеждой, соответствующей настоящим требованиям,

контролируют соответствие одежды и обуви требованиям санитарного

законодательства, а также внешний вид обучающихся перед выходом в школу.

3.4. За нарушение установленных требований к обучающимся применяются

меры дисциплинарного взыскания в порядке и на условиях, предусмотренных

законодательством Российской Федерации.

С приказом ознакомлены:

Гончар Л.Н. Винник Е.М.

Назимко Н.В. Буряк И.В.

Яковлева Е.Н. Чурилова Е.В.

Бабинцева Т.Р. Штарко Н.В.

Юреня О.Н. Самсонва Е.В.

Тарханова С.А.

Белинская Л.В.

Минакова С.В.

Учаева В.В.

Моторная И.И. Гирная А.Ф.

Войтова И.Р. Евчук Н.В.

Рымарчук О.В. Ганьшина Е.В.

Лунева В.В.

		2023-06-06T09:04:55+0300
	Директор Титянечко Елена Гаджиевна
	Я являюсь автором этого документа